PAGE
2

Срок приема заключений по результатам проведения независимой

(антикоррупционной) экспертизы с 04.06.2024 по 13.06.2024

Разработчик: комитет ЖКХ администрации округа
ПРОЕКТ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в бюджет Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 27 декабря 2023 г. № 64

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации Собрание депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Внести в часть 2 статьи 9 бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденного решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 27 декабря 2023 г. № 64, следующие изменения:

- в подпункте 11 слова «возмещения недополученных доходов» заменить словами «финансового обеспечения затрат и (или) возмещения недополученных доходов»;
- в подпункте 13 слова «возмещения недополученных доходов» заменить словами «финансового обеспечения затрат и (или) возмещения недополученных доходов».

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

	Глава округа
___________________ М.А. Климов
	Председатель Собрания депутатов

_________________ Н.А. Фомина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания депутатов Охотского муниципального округа "О внесении изменений в бюджет Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 27 декабря 2023 г. N 64"

Настоящий проект подготовлен в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного кодекса РФ в целях дополнения случаями предоставления субсидии в форме «финансового обеспечения затрат».
Необходимость внесения изменений в бюджет Охотского муниципального округа Хабаровского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 27 декабря 2023 г. N 64 (далее – бюджет округа), обусловлена рекомендацией министерства жилищно-коммунального хозяйства Хабаровского края по следующим основаниям.
По причине географического расположения Охотского муниципального округа существует особенность деятельности ресурсоснабжающих организаций. Ввиду того, что территория находится в зоне ограниченной транспортной доступности, завоз топлива производится единовременно в навигационный период в объеме, необходимом для производства коммунального ресурса до открытия следующего навигационного периода.

Источником оплаты завозимого топлива являются в том числе субсидии, получаемые ресурсоснабжающими организациями в связи с осуществлением регулируемой деятельности. При предоставлении субсидии в форме «возмещения недополученных доходов» в опережающем порядке у ресурсоснабжающих организаций возникает обязанность по уплате налога на прибыль единовременно на дату зачисления средств и уплату авансовых платежей по данному налогу в соответствии с абзацем четвертым пункта 4.1 статьи 271 НК РФ. Что влечет уменьшение средств, запланированных на оплату топлива, и может привести к срыву централизованной поставки топлива и нового отопительного периода.
В случае получения ресурсоснабжающими организациями субсидии в форме «финансового обеспечения затрат» обеспечит возможность учитывать их по мере признания расходов в соответствии с абзацем вторым пункта 4.1 статьи 271 НК РФ.
Выделение дополнительных финансовых средств из краевого бюджета и бюджета округа не потребуется.
Заместитель главы администрации

Охотского муниципального округа

по обеспечению жизнедеятельности населения                               М.Н. Савран